
출력용
2025회계연도 예산안

회계연도 : 2025년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2025.01.17

제    목 : [예산안] 2025년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2025년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 275,581 395,998 326,032 50,451 -69,966 18.3 -17.7

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 79,170 24.3

기본적 교육활동 50,177 15.4

선택적 교육활동 48,673 14.9

인적자원 운용 7,570 2.3

학교 일반운영 80,395 24.7

학생복지/교육격차 해소 60,047 18.4

합계 326,032

전년도이월금 1,000 0.3기타수입

지방교육행정기관이전수입 307,765 94.4이전수입

학부모부담수입 16,717 5.1자체수입

행정활동수입 550 0.2자체수입

합계 326,032
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출력용
2025회계연도 예산안

회계연도 : 2025년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2025.01.17

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 백도은

교직원역량강화 6,650 3,250 7,150 500 3,900 0 0 0 0 0

교직원복지 650 475 420 -230 -55 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 0 27,664 0 0 -27,664 0 27,664 0 0 -27,664

기타수당 0 1,410 0 0 -1,410 0 1,410 0 0 -1,410

학교급식운영 17,627 16,583 19,717 2,090 3,134 14,627 13,583 16,717 2,090 3,134

기숙사운영 11,228 20,666 25,020 13,792 4,354 0 11,438 0 0 -11,438

학생및교직원보건

안전관리
3,891 2,055 4,174 283 2,119 0 680 0 0 -680

학교환경위생관리 14,071 5,969 7,846 -6,225 1,877 0 0 0 0 0

학생복지운영 3,650 8,143 3,290 -360 -4,853 0 4,903 0 0 -4,903

교과활동지원 36,170 37,630 15,756 -20,414 -21,874 0 4,500 0 0 -4,500

국어 교과활동 600 160 450 -150 290 0 0 0 0 0

사회 교과활동 1,400 1,400 1,400 0 0 0 0 0 0 0

수학 교과활동 800 800 1,000 200 200 0 0 0 0 0

과학 교과활동 4,716 2,626 4,716 0 2,090 0 0 0 0 0
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출력용
2025회계연도 예산안

회계연도 : 2025년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2025.01.17

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 백도은

체육 교과활동 3,000 3,000 2,300 -700 -700 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 300 71 300 0 229 0 0 0 0 0

특수교육교과활동 6,500 12,572 5,875 -625 -6,697 0 4,500 0 0 -4,500

자율·자치활동 4,960 4,160 8,560 3,600 4,400 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 17,660 7,788 7,620 -10,040 -168 0 0 0 0 0

진로활동 1,000 1,000 2,200 1,200 1,200 0 0 0 0 0

방과후학교운영 36,780 48,294 39,604 2,824 -8,690 0 22,810 0 0 -22,810

다문화교육운영 460 0 0 -460 0 0 0 0 0 0

독서활동운영 8,480 8,480 9,069 589 589 0 0 0 0 0

교무학사운영 8,122 6,277 8,160 38 1,883 0 0 0 0 0

정보화실운영 9,040 4,640 10,440 1,400 5,800 0 0 0 0 0

교육환경개선 3,000 35,960 52,400 49,400 16,440 0 24,960 50,000 50,000 25,040

학생생활상담지도 200 6,920 7,520 7,320 600 0 6,720 0 0 -6,720

학교폭력예방 890 100 650 -240 550 0 0 0 0 0
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출력용
2025회계연도 예산안

회계연도 : 2025년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2025.01.17

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
백도은

학교시설장비유지 46,231 94,807 43,230 -3,001 -51,577 0 3,233 0 0 -3,233

학교운영위원회운

영
700 500 700 0 200 0 0 0 0 0

학부모협력 800 803 800 0 -3 0 0 0 0 0

부서기본운영 26,005 31,795 35,665 9,660 3,870 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 260,954 269,597 259,315 -1,639 -10,282

소계 275,581 395,998 326,032 50,451 -69,966 275,581 395,998 326,032 50,451 -69,966

합계 275,581 395,998 326,032 50,451 -69,966 275,581 395,998 326,032 50,451 -69,966
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 307,765 258,244 49,521

1.지방교육행정기관이전수입 307,765 258,244 49,521

1.교육비특별회계전입금수입 307,765 258,244 49,521

1.교육비특별회계전입금 307,765 258,244 49,521

1.학교운영비전입금 257,765 258,244 -479 기본운영비 : 93,132,000원 * 1개교 = 93,132,000

기본운영비 : 164,633,000원 * 1개교 = 164,633,000

2.목적사업비전입금 50,000 0 50,000 교수학습여건개선비 : 50,000,000원 * 1개교 = 50,000,000

2.자체수입 17,267 15,337 1,930

1.학부모부담수입 16,717 14,627 2,090

1.수익자부담수입 16,717 14,627 2,090

1.급식비 16,717 14,627 2,090

1.급식비 16,717 14,627 2,090 교직원 급식비 : 5,470원*16명*191일= 16,717,000

2.행정활동수입 550 710 -160

1.기타행정활동수입 550 710 -160

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0 예금이자 : 500,000원*1교= 500,000

2.기타행정활동수입 50 210 -160

1.기타행정활동수입 50 210 -160 법인카드포인트전환금 : 50,000원*1교= 50,000

3.기타수입 1,000 2,000 -1,000

1.전년도이월금 1,000 2,000 -1,000

1.순세계잉여금 1,000 2,000 -1,000

1.순세계잉여금 1,000 2,000 -1,000

1.순세계잉여금 1,000 2,000 -1,000 순세계잉여금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세입합계 326,032 275,581 50,451
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,570 7,300 270

2.교직원 복지 및 역량강화 7,570 7,300 270

1.교직원역량강화 7,150 6,650 500

1.직무연수 7,150 2,500 4,650

1.일반수용비 6,400 2,500 3,900 교육경비 : 250,000원*12명*1회= 3,000,000

워크숍 경비 : 340,000원*10명*1회= 3,400,000

2.일반업무추진비 750 0 750 워크숍 식비 : 25,000원*15명*2회= 750,000

2.기타 역량강화 지원 0 4,150 -4,150

1.일반수용비 0 3,400 -3,400

2.일반업무추진비 0 750 -750

2.교직원복지 420 650 -230

1.교직원체육행사 0 650 -650

1.일반수용비 0 350 -350

2.일반업무추진비 0 300 -300

2.교직원생일기념경비 420 0 420

1.교직원복지비 420 0 420 교직원생일찾아주기 : 30,000원*14명= 420,000

2.학생복지/교육격차 해소 60,047 50,467 9,580

1.급식 관리 19,717 17,627 2,090

1.학교급식운영 19,717 17,627 2,090

1.우유급식비 0 17,627 -17,627

1.전출금 0 17,627 -17,627

2.비조리교급식비 19,717 0 19,717

1.전출금 19,717 0 19,717
비조리교급식비전출금 : 5,470원*16명*191

일=
16,717,000

김장재료전출금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.기숙사 관리 25,020 11,228 13,792

1.기숙사운영 25,020 11,228 13,792

1.기숙사운영비 25,020 11,228 13,792

1.교육운영비 25,020 11,228 13,792 기숙사운영비 : 2,502,000원*10월= 25,020,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건관리 12,020 17,962 -5,942

1.학생및교직원보건안전관리 4,174 3,891 283

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0 응급학생후송비 : 50,000원*2명*1회= 200,000

2.학생건강검사 474 471 3

1.학생복지비 474 471 3 1학년건강검진 : 40,000원*8명*1회= 320,000

결핵검사 : 4,200원*15명*1회= 63,000

구강검사 : 8,500원*8명*1회= 68,000

소변검사 : 1,500원*15명*1회= 23,000

3.보건실운영 1,700 3,220 -1,520

1.학생복지비 1,700 3,220 -1,520
보건물품구입(여학생위생품등) : 

300,000*4회=
1,200,000

심폐소생술 교육 : 250,000*2회= 500,000

4.산업안전보건관리(위험성평가

 등)
1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 산업안전용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.학교환경위생관리 7,846 14,071 -6,225

1.먹는물관리 2,011 6,340 -4,329

1.일반수용비 2,011 6,340 -4,329 수질검사료 : 45,000원*4회= 180,000

저수조청소료 : 200,000원*2회= 400,000

정수기유지보수 : 29,800원*4대*12월= 1,431,000

2.공기질관리 3,085 3,081 4

1.일반수용비 3,085 3,081 4 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

공기청정기운영비 : 31,500원*7대*10월= 2,205,000

3.어린이활동공간관리 0 4,150 -4,150

1.일반수용비 0 4,150 -4,150

4.방역관리 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,050 0 2,050 감영병예방 소독 : 300,000원*5회= 1,500,000

교사내소독 : 130,000*5회= 550,000

2.학생복지비 400 0 400 방역물품등 구입 : 200,000*2회= 400,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기후변화교육운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 기후변화교육운영비 : 15,000원*20명*1회= 300,000

4.학생복지 3,290 3,650 -360

1.학생복지운영 3,290 3,650 -360

1.졸업앨범제작 1,200 1,000 200

1.교육운영비 1,200 1,000 200 졸업앨범지 : 100,000원*12권*1회= 1,200,000

2.학생교과서구입 90 500 -410

1.교육운영비 90 500 -410 교과용도서지원 : 5,000원*18명*1회= 90,000

3.학생증제작 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 학생증제작 : 5,000원*20명*1회= 100,000

5.학생교복구입 900 2,050 -1,150

1.학생복지비 900 2,050 -1,150 신입생교복구입지원 : 150,000원*6명= 900,000

6.체육복구입비 지원 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000 체육복구입 : 50,000원*20명= 1,000,000

3.기본적 교육활동 50,177 77,106 -26,929

1.교과 활동 31,797 53,486 -21,689

1.교과활동지원 15,756 36,170 -20,414

1.보결수업관리 240 200 40

1.운영수당 240 200 40 보결수당 : 20,000원*12회= 240,000

2.보충과정운영 5,196 5,200 -4

1.교직원복지비 4,896 4,800 96 특근매식비 : 9,000원*4명*4일*34주= 4,896,000

2.일반업무추진비 300 400 -100 협의회식비 : 15,000원*10명*2회= 300,000

3.기초학력지도 0 1,520 -1,520

1.운영수당 0 1,520 -1,520

4.고교학점제준비학교 10,000 29,000 -19,000

1.기타수당 0 1,000 -1,000

2.일반수용비 500 1,450 -950 교원연수비 : 50,000원*10명*1회= 500,000

3.운영수당 500 0 500 외부강사료 : 50,000원*10명*1회= 500,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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4.교육운영비 7,500 22,200 -14,700 동아리활동 : 100,000원*15명*2회= 3,000,000

교육활동프로그램 : 100,000원*10명*2회= 2,000,000

교과프로그램 : 100,000원*15명*1회= 1,500,000

소모품등구입 : 50,000원*10명*1회= 500,000

진로적성활동 : 50,000원*10명*1회= 500,000

5.목적사업업무추진비 500 1,450 -950 업무추진비 : 50,000원*10명*1회= 500,000

6.비품구입비 1,000 2,900 -1,900 수업환경조성비 : 500,000원*2개*1회= 1,000,000

5.노동인권교육 320 250 70

1.운영수당 320 250 70
노동인권교육 강사비 : 160,000원*2시간*1

회=
320,000

2.국어 교과활동 450 600 -150

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 상품구입 : 40,000원*5회= 200,000

2.학습준비물지원 250 400 -150

1.학습준비물 250 400 -150 국어과학습자료구입 : 50,000원*5회= 250,000

3.사회 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0 교재교구구입비 : 700,000원*2교과= 1,400,000

4.수학 교과활동 1,000 800 200

1.교과운영 1,000 800 200

1.교육운영비 1,000 800 200 교재교구구입비 : 250,000원*4회= 1,000,000

5.과학 교과활동 4,716 4,716 0

1.교과운영 4,716 4,716 0

1.교육운영비 3,216 3,216 0 과학교재구입 : 20,000원*8명*1회= 160,000

실험재료 : 50,000원*10명*3회= 1,500,000

과학동아구독 : 13,000원*1개*12회= 156,000

과학탐구활동 : 14,000원*10명*10회= 1,400,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0 과학교구 : 500,000원*3개*1회= 1,500,000

6.체육 교과활동 2,300 3,000 -700
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1.교과운영 2,300 3,000 -700

1.교직원복지비 400 400 0 피복구입비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

2.교육운영비 1,500 2,000 -500 체육용품구입비 : 100,000원*3종*5회= 1,500,000

3.비품구입비 400 600 -200 체육실비품 : 200,000원*2개= 400,000

7.외국어 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0 학습활동비 : 30,000원*10명*1회= 300,000

8.특수교육교과활동 5,875 6,500 -625

1.교과운영 4,875 5,200 -325

1.일반수용비 300 300 0 커피머신유지관리비 : 300,000원*1회= 300,000

2.여비 525 0 525
찾아가는장애인생활체육서비스교통비 : 

15,000원*35주*1회=
525,000

3.교육운영비 4,050 4,900 -850 교재및교구구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

장애인식개선행사 : 400,000원*2회= 800,000

현장체험학습활동 : 250,000원*5회= 1,250,000

2.학습준비물지원 1,000 1,300 -300

1.학습준비물 1,000 1,300 -300 학습준비물 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 18,380 23,620 -5,240

1.자율·자치활동 8,560 4,960 3,600

1.학생회활동지원 3,560 3,260 300

1.학생복지비 3,560 3,260 300 학생회자치활동지원 : 14,000원*20명*2회= 560,000

학생자치생일찾아주기 : 300,000원*10회= 3,000,000

2.체육대회 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 체육대회운영비 : 175,000원*20명*1회= 3,500,000

3.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 학급교육활동경비 : 300,000원*4학급= 1,200,000

4.민주시민교육 300 500 -200

1.기타수당 0 500 -500

2.운영수당 300 0 300 민주시민교육강사비 : 300,000원*1회= 300,000
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2.현장체험학습활동 7,620 17,660 -10,040

1.수학여행 7,620 15,780 -8,160

1.교육운영비 7,620 15,780 -8,160 간식비 : 5,000원*20명*8회= 800,000

교통비 : 2,000,000원 * 1회= 2,000,000

숙박비 : 50,000원*20명*2회= 2,000,000

식비 : 11,000원*20명*6회= 1,320,000

체험활동비 : 15,000원*20명*5회= 1,500,000

2.수련활동 0 1,880 -1,880

1.교육운영비 0 1,880 -1,880

3.진로활동 2,200 1,000 1,200

1.진로체험활동 2,200 1,000 1,200

1.운영수당 600 0 600 진로멘토링 강사비 : 200,000원*3명= 600,000

2.교육운영비 1,600 1,000 600
진로체험 프로그램 운영 : 1,200,000원*1

회=
1,200,000

진로멘토링 운영 : 200,000원*2회= 400,000

4.선택적 교육활동 48,673 45,720 2,953

1.방과후학교 운영 39,604 36,780 2,824

1.방과후학교운영 39,604 36,780 2,824

1.교과프로그램 39,604 36,780 2,824

1.기타수당 0 10,080 -10,080

2.운영수당 37,254 24,700 12,554 강사료 : 3,725,400원*10회= 37,254,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0 수업용품등 : 100,000원*10명*2회= 2,000,000

4.공무직법정부담금 350 0 350 4대보험기관부담금 : 3,500원*10월= 350,000

2.독서활동 9,069 8,480 589

1.독서활동운영 9,069 8,480 589

1.도서구입 7,519 7,280 239

1.도서구입비 7,519 7,280 239 도서구입 : 178,975원*20명*2회= 7,519,000

2.도서관운영 1,550 1,200 350

1.일반수용비 350 0 350 도서 MARC 입력비 : 700원*250권*2회= 350,000
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2.교육운영비 1,200 1,200 0 독서캠프 : 30,000원*20명*2회= 1,200,000

3.기타 선택적 교육활동 0 460 -460

1.다문화교육운영 0 460 -460

1.다문화교육프로그램운영 0 460 -460

1.교육운영비 0 460 -460

5.교육활동 지원 79,170 21,252 57,918

1.교무업무 운영 8,160 8,122 38

1.교무학사운영 8,160 8,122 38

1.교무학사운영 4,360 200 4,160

1.공무직인건비 0 200 -200

2.일반수용비 1,260 0 1,260 학교현황판 : 250,000원*4회= 1,000,000

교무(업무)수첩 : 20,000원*13부= 260,000

3.교육운영비 2,300 0 2,300 교육계획서 : 20,000원*25부*1회= 500,000

학교요람 : 4,000원*150부*1회= 600,000

행사물품 : 40,000원*10회= 400,000

행사상품구입 : 50,000원*10회= 500,000

현수막 : 100,000원*3회= 300,000

4.학생복지비 800 0 800 학생중식비 : 8,000원*20명*5회= 800,000

2.교육활동홍보 1,000 5,172 -4,172

1.교육운영비 1,000 4,192 -3,192 학교홍보용품 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.학생복지비 0 980 -980

3.입학식및졸업식 1,200 1,000 200

1.교육운영비 1,200 1,000 200 졸업상품 : 100,000원*1회*10명= 1,000,000

졸업장및상장용지 : 2,000원*100매= 200,000

4.교육과정평가 400 700 -300

1.교육운영비 400 700 -300 정기고사 관리유지비 : 100,000원*4회= 400,000

5.입학전형 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50
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6.환경정리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 환경정리용품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

7.교무실무사인건비 200 1,000 -800

1.공무직인건비 200 0 200 연장근로수당 : 100,000원*1명*2회= 200,000

2.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.생활지도운영 8,170 1,090 7,080

1.학생생활상담지도 7,520 200 7,320

1.학생생활지도운영 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100
위(Wee) 클래스운영비 : 15,000원*20명*1

회=
300,000

2.학교안전지킴이 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
학교안전지킴이운영비 : 10,000원*14시간

*4주*12월=
6,720,000

3.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
500 0 500

1.학생복지비 500 0 500 생명지킴운영비 : 25,000원*20명*1회= 500,000

2.학교폭력예방 650 890 -240

1.학교폭력관련연수지원 150 650 -500

1.기타수당 0 400 -400

2.교육운영비 0 100 -100

3.일반업무추진비 150 150 0
학교폭력대책자치위원회 협의회비 : 

15,000원*5명*2회=
150,000

2.학교폭력맞춤형대응 500 240 260

1.교육운영비 500 240 260 학교폭력예방행사 : 2,500원*20명*2회= 100,000

학교폭력현수막 : 2,000원*20명*1회= 40,000

불법촬영카메라 점검 지원 : 50,000원*2회

=
100,000

학교폭력예방교육운영지원 : 260,000원*1

회=
260,000

3.학습지원실 운영 10,440 9,040 1,400

1.정보화실운영 10,440 9,040 1,400

1.학교정보화지원 10,440 9,040 1,400

1.교육운영비 7,640 7,640 0 전산소모품 : 500,000원*4회= 2,000,000

컴퓨터수선 : 50,000원*10대= 500,000
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정보화기기 유지보수 : 220,000원*12월= 2,640,000

소프트웨어사용료 : 100,000원*5개= 500,000

원격수업활용기자재 : 30,000원*10종*2회= 600,000

정보화기기 관리 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.비품구입비 2,800 1,400 1,400 정보화기기 구입 : 280,000원*10월= 2,800,000

4.교육여건 개선 52,400 3,000 49,400

1.교육환경개선 52,400 3,000 49,400

1.교실환경개선 52,400 3,000 49,400

1.일반수용비 36,350 0 36,350
교수학습여건개선비(목) : 36,350,000원*1

회=
36,350,000

2.비품구입비 16,050 3,000 13,050 교실물품구입 : 400,000원*6종= 2,400,000

교수학습여건개선비(목) : 13,650,000원*1

회=
13,650,000

6.학교 일반운영 80,395 73,736 6,659

1.학교기관 운영 35,665 26,005 9,660

1.부서기본운영 35,665 26,005 9,660

1.교장실운영 8,850 7,150 1,700

1.여비 3,250 1,500 1,750 교장실출장여비 : 50,000원*65회= 3,250,000

2.교직원복지비 0 450 -450

3.일반업무추진비 2,600 2,200 400 교직원간담회 : 375,000원*4회= 1,500,000

교직원경조사비 : 50,000원*5회= 250,000

접대용다과,식사등 : 170,000원*5회= 850,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 26,815 18,855 7,960

1.공무직인건비 500 0 500 연장근로수당 : 100,000원*1명*5회= 500,000

2.일반수용비 6,000 6,000 0 간행물구독료 : 15,000원*3개*12월= 540,000

기본사무용품비 : 15,000원*10종*4회= 600,000

복사용지구입 : 30,000원*20상자*2회= 1,200,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*3회= 300,000

조달및카드수수료 : 30,000원*12개월= 360,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

토너,카트리지등 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

화장지 구입 : 30,000원*10묶음*2회= 600,000

3.기타공공요금 175 175 0 재정보증보험료 등 : 35,000원*5명= 175,000

4.여비 15,600 11,500 4,100 교무실출장여비 : 50,000원*9명*24회= 10,800,000

행정실출장여비 : 50,000원*4명*24회= 4,800,000

5.교직원복지비 940 880 60 피복구입비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

특근매식비 : 9,000원*4명*15회= 540,000

6.일반업무추진비 600 300 300 행정실협의회 : 200,000원*3회= 600,000

7.비품구입비 3,000 0 3,000 업무용비품구입 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

2.시설 장비 유지 43,230 46,231 -3,001

1.학교시설장비유지 43,230 46,231 -3,001

1.공공요금및제세공과금 23,014 21,791 1,223

1.전기요금 14,854 14,591 263 전기요금 : 1,150,000원*12월= 13,800,000

전기요금(체육시설개방) : 1,054,000원*1

회=
1,054,000

2.상하수도료 1,440 1,440 0 상하수도요금 : 120,000원*12월= 1,440,000

3.기타공공요금 6,720 5,760 960 방송수신료 : 25,000원*12월= 300,000

우편요금 : 5,000원*12월= 60,000

인터넷통신요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

전화요금 : 130,000원*12월= 1,560,000

2.연료비 420 420 0

1.연료비 420 420 0 냉난방용기기 유류비 : 1,400원*300리터= 420,000

3.시설관리용역 11,596 12,220 -624

1.일반수용비 11,596 12,220 -624 냉난방기 등 청소비 : 3,050,000원*1회= 3,050,000

비데청소비 : 50,000원*15대*1회= 750,000

소방시설용역 : 110,000원*12월= 1,320,000

시설안전진단비 : 550,000원*2회= 1,100,000

전기안전검사 : 121,000원*12월= 1,452,000

무인경비용역료 : 250,000원*12월= 3,000,000

백도은 2025년 01월 17일 09시 04분 15초 15 전북특별자치도교육청 해리고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

라돈저감장치시스템유지비 : 77,000원*12

월=
924,000

4.시설일반관리 8,200 11,800 -3,600

1.기간제근로자인건비 1,000 4,600 -3,600 일용인부대체인건비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.일반수용비 7,200 7,200 0 시설소모품구입 : 260,000원*10회= 2,600,000

소규모수선비 : 1,150,000원*4회= 4,600,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 200 200 0 운영위원 출장여비 : 25,000원*2명*4회= 200,000

2.일반업무추진비 500 500 0 운영위원회 간담회 : 125,000원*4회= 500,000

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 700 400 300 학부모학교참여운영비 : 700,000원*1회= 700,000

2.일반업무추진비 0 400 -400

3.목적사업업무추진비 100 0 100
학부모학교참여운영비(식사, 간식비) : 

100,000원*1회=
100,000

세출합계 326,032 275,581 50,451

백도은 2025년 01월 17일 09시 04분 15초 16 전북특별자치도교육청 해리고등학교


